LA RIDUZIONE DELLO *ENS* SCOTISTICO AL POSSIBILE TRASCENDENTALE

Cos'è lo *ens* per Giovanni Duns Scoto? Tutti sanno ch'egli difende, sia contro san Tommaso d'Aquino che contro Enrico di Gand, l'univocità dell'ente¹ nonché la sua distinzione *formalis a parte rei* dalle sue stesse proprietà trascendentali convertibili, tali l'uno, il vero ed il buono. Sebbene, però, queste due caratteristiche giochino un ruolo decisivo, e da sempre riconosciuto, nell'economia della *scientia transcendens* ch'è la metafisica, esse, tuttavia, vengono colte nello *ens* in quanto esso differisce da ciò a cui si riferisce, sia dal punto di vista della predicabilità (l'univocità) che da quello dalla formalità (la distinzione formale). Ci vorremmo invece chiedere oggi cos'è l'ente *in sé stesso*. A questo scopo, utilizzeremo due serie di distinzioni sistematiche, la prima desunta dalle *Quæstiones quodlibetales*, l'altra dall'*Ordinatio*.

1. I tre significati dell'*ens* secondo la terza *Quæstio quodlibetalis*

Per lo Scozzese, quindi, il concetto di *ens* si dice secondo tre significati distinti. La caratteristica comune a tutti è tre è la non-contraddittorietà, e definisce anche il primo senso:

'Communissime', prout se extendit ad quodcumque quod non est 'nihil' quod includit contradictionem, et solum illud, quia illud excludit omne esse extra intellectum et in intellectu [...]. Ens ergo vel res isto primo modo accipitur omnino communissime, et extendit se ad quodcumque quod non includit contradictionem, sive sit ens rationis, hoc est præcise habens esse in intellectu considerante, sive sit ens reale, habens aliquam entitatem extra considerationem intellectus².

La clausola «quia illud excludit...» vuole dire che la nozione di ente viene considerata qua in tutta la sua estensione, anteriormente alla sua posizione fuori dell'intelletto oppure dentro l'intelletto, a seconda della distinzione classica nella scolastica tardo-medioevale fra l'ente che è posto in un predicamento oppure è l'ente divino, da una parte, e l'ente che non ha consistenza a di fuori dell'atto stesso dell'intelletto in atto secondo d'altra parte. Questo senso corrisponde all'*ens primum cognitum*:

Et isto intellectu communissimo, prout res vel ens dicitur quodlibet conceptibile quod non includit contradictionem (sive illa communitas sit analogiae sive univocationis, de qua non curo modo) posset poni ens primum obiectum intellectus, quid nihil potest esse intelligibile quod includit rationem entis isto modo, quia, ut dictum est prius, includens contradictionem non est intelligibile: et isto modo, quaecumque scientia, quae non solum vocatur realis, sed etiam quae vocatur rationis, est de re sive de ente³.

Si deve già sottolineare che, per Scoto, l'ente primo conosciuto viene colto al di qua dell'essere reale delle cose, nella pura consistenza intelligibile di ciò che non racchiude in sé alcuna contraddizione.

Il secondo senso restringe l'ente a ciò la cui entità può essere fuori dell'anima:

In secundo autem membro istius primi membri dicitur res quod habere potest entitatem extra animam. Et isto modo videtur loqui Avicenna I *Metaphysicae*, cap. 5 [melius cap. 6] quod ea quae sunt communia omnibus generibus sunt res et ens. [...]

¹ Cf. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lectura I*, d. 3 p. 1 q. 1-2 n. 98-99.

² IOANNES DUNS SCOTUS, *Quæstiones quodlibetales*, q. 3 n. 8-9.

³ *Loc. cit.*, n. 11.

[L'ente in questo secondo modo è quindi] *illud quod habet vel habere potest proprium esse extra intellectum*⁴.

Si noti la divisione fra «quod habet» e «habere potest», che riecheggia la distinzione fra l'ente in quanto esiste, e l'ente in quanto capace di esistere al di fuori dell'anima. L'ente in questo secondo senso non è quindi tanto l'ente reale quanto l'ente cui spetta una possibilità di realtà. Si precisa poi che questa possibilità appartiene solo a ciò che ha un'entità chiaramente distinguibile dalle altre, e questo lo restringe ulteriormente, nella sfera del finito, a tre primi predicamenti, sostanza, quantità, e qualità:

Boethius [...] vult ergo distinguere rem contra circumstantiam, et sic, secundum eum, sola tria genera, substantia, qualitas et quantitas rem monstrant, alia vero rei circumstantias. Hoc ergo nomen 'res', in secundo membro acceptum, dicit aliquod ens absolutum, distinctum contra circumstantiam sive modum, qui dicit habitudinem unius ad alterum⁵.

L'ente inteso in questo secondo significato si estende quindi ad ogni entità che sia, in primo luogo, suscettibile di realtà, e che, in secondo luogo, costituisca un'oggettività «assoluta», vale a dire intelligibile senza riferimento ad un altro. Si badi bene che la qualità e la quantità rispondono a questi criteri, perché sono distinti *formaliter* dalla sostanza in cui normalmente ineriscono.

Il terzo significato esclude invece tutti gli accidenti, relativi o assoluti, e si concentra sulla sostanza:

Ens, ergo, sive simpliciter sive potissime dictum, et hoc sive sit analogum sive univocum, accipit ibi Philosophus pro ente cui per se et primo convenit esse, quod est substantia sola⁶.

La proposizione «cui per se et primo convenit esse» deve intendersi, già dal contesto precedente, come una possibilità di essere, e non come un essere attuale. Il Dottore Sottile conclude la sua divisione dell'ente in questo modo: